Finalmente, el último documento hace alusión al hospital y capilla de Santa María de la Anunciación de Santa María de Nieva, carente de libros, de ornamentos y en manifiesto estado de desmoronamiento.

Confío que estos documentos vengán a llenar no pocas lagunas que hasta ahora escapaban a la búsqueda de los investigadores, que es lo que en definitiva se pretende con la publicación de las presentes escrituras.

DOCUMENTOS

1

1393, febrero 20, Aviñón

A instancias de la reina de Castilla, Catalina, debido a los muchos milagros obrados en el oratorio del lugar de Nieva (Segovia) por mérito de María y de su madre Santa Ana y, al que concurre mucha gente, el papa Clemente VII de Aviñón concede la construcción y la dotación de dos iglesias, con altares, campana, cementerio y demás pertenencias, con un prior como rector de las dos iglesias y seis capellanes.

Reg. Aven. 273, fols. 485r-485v.

Universis christifidelibus presentes litteras inspecturis, salutem etc.

Dum precelsa meritorum insignia, quibus Regina celorum Virgo Dei Genitrix gloriosa, sedibus prelata sidereis, quasi stella matutina prerutilat, devote considerationis indagine prescrutamur, dum etiam infra pectoris archana revolvimus quod ipsa utpote mater gratie, pietatis amica, humani generis consolatrix, pro salute fidelium, qui delictorum onere pregraventur, sedula exoratrix et pervigil ad regem, quem genuit, intercederit, dignum quinimo potius debitum arbitramur ut ecclesias et loca, in honore sui nominis dedicata, gratiosis remissionum prosequamur impendiis et gratiarum muneribus honoremus.

Cum itaque, sicut // accepimus, carissima in Christo filia nostra Catherina, regina Castelle⁸ illustris, in quodam loco beate Marie de Nieva nuncupato⁹, Segobiensis diocesis, prope quoddam oratorium,

⁸ Catalina [de Lancaster] (1373-1418), esposa de Enrique III.

⁹ Nuestra Señora de Nieva, también llamada de Soterraña por haberse encontrado bajo tierra.

ad quod de diversis mundi partibus propter miracula que Deus omnipotens precibus et meritis ipsius Marie virginis et Anne eius matris beatarum ibidem operatur, magna confluit populi multitudo, ad ipsius omnipotentis Dei ac beatarum Marie et Anne predictarum laudem et gloriam duas ecclesias cum altaribus, pignaculis, campanis, campanilibus, cimiteriis et aliis necessariis officinis fundare et construi facere, necnon de bonis a Deo sibi collatis pro uno priore, qui erit caput ipsarum ecclesiarum et sex capellanis sufficienter dotare proponat, nos, cupientes ut ecclesie ipse, dum fundate fuerint, congruis honoribus frequententur, et ut christifideles eo libentius causa devotionis confluant ad easdem et ad ipsarum fabricam manus promptius porrigant adiutrices, quo ex hiis ibidem uberius dono celestis gratie conspexerint se refectos, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi omnibus vere penitentibus et confessis, qui in Nativitatis, Circumcisionis, Epiphanie, Resurrectionis, Ascensionis, Corporis Domini nostri Ihesu Christi et Pentecostes, necnon in Nativitatis, Annuntiationis, Purificationis et Assumptionis eiusdem beate Marie virginis et Nativitatis beati Iohannis [Baptiste] et apostolorum Petri et Pauli et beate Anne predictorum, necnon ipsarum ecclesiarum dedicationum festivitatibus et in celebritate Omnium Sanctorum, necnon per ipsarum Nativitatis, Epiphanie, Resurrectionis, Ascensionis et Corporis Domini ac Nativitate beate Marie, Nativitatis beati Iohannis et apostolorum Petri et Pauli predictorum festivitatum octavas et per sex dies dictam festivitatem Pentecostes immediate sequentes, ecclesias ipsas devote visitaverint annuatim et ad ipsarum fabricam manus porrexerint adiutrices, singulis videlicet festivitatum et celebritatis unum annum et quadraginta, octavarum vero et sex dierum predictorum diebus, quibus ecclesias ipsas devote visitaverint et manus porrexerint, ut prefertur, quinquaginta dies de iniunctis eis penitentiis misericorditer relaxamus.

Ceterum ut omnia et singula, que per eosdem fideles pro relaxationis huiusmodi gratia consequenda [prefatis diebus] offerri contigerit vel donari, in usus ad quos oblata vel donata fuerint, integre convertantur sub interminatione divini iudicii districtius inhibemus, ne quis cuiuscumque status, gradus, conditionis vel

dignitatis existat, quequidem de oblati vel donati ipsis sibi aliquatenus appropiet vel usurpet. Si quis autem etc...

Datum Avinione, X kalendas martii, anno quinto decimo.

2

1395, enero 2, Aviñón

El papa Benedicto XIII concede indulgencias a los fieles que en ciertas festividades visiten y ayuden a la reconstrucción de las iglesias de Santa María y de Santa Ana de Nieva, diócesis de Segovia, canónicamente unidas.

Reg. Aven. 280, fol. 352r.

Universis christifidelibus presentes litteras inspecturis, salutem et apostolicam benedictionem.

Licet is de cuius munere venit... // gratie aptiores.

Cum igitur, ut ecclesie beate Marie et beate Anne de Nive [Nieva] invicem canonice unite Segobien. dioc., congruis honoribus frequentetur et ut christifideles eo libentius causa devotionis confluent ad easdem et ad fabricam ipsarum ecclesiarum manus eo promptius porrigant adiutrices, quo ex hiis ibidem uberius dono celestis gratia conspexerunt se refectos, de omnipotentis Dei misericordia et beati Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis, qui in Nativitatis, Circumcisionis, Epiphanie, Resurrectionis, Ascensionis, Corporis Domini nostri Ihesu Christi et Phentecostes, necnon in Nativitatis, Annuntiationis, Purificationis et Assumptionis eiusdem beate Marie virginis et Nativitatis beati Iohannis Baptiste dictorumque Petri et Pauli apostolorum et ipsarum ecclesiarum dedicationis festivitibus et in celebritate Omnium Sanctorum, necnon per ipsarum Nativitatis, Epiphanie, Resurrectionis, Ascensionis et Corporis Domini nostri Ihesu Christi, ac Nativitatis et Asumptionis beate Marie vir-

ginis, Nativitatis beati Iohannis et apostolorum Petri et Pauli predictorum festivitatum octavas, et per sex dies dictam festivitatem Penthecostes immediate sequentes, ecclesias predictas devote visitaverint annuatim et ad fabricam huiusmodi manus porrexerint adiutrices, singulis videlicet festivitatum et celebritatis duos annos et duas quadragenas, octavarum vero et sex dierum predictorum diebus, quibus easdem ecclesias visitaverint et manus porrexerint, ut prefertur, quinquaginta dies de iniunctis eis penitentiis misericorditer relaxamus. Ceterum ut omnia et singula, que per eosdem fideles pro relaxationis huiusmodi gratia consequenda prefatis diebus offerre contingerit vel donari, in usus ad quos oblata vel donata fuerint, integre convertantur sub interminatione divini iudicii districtius inhibemus, ne quis cuiuscumque status, gradus, conditionis vel dignitatis existat, quequidem de oblati vel donati ipsis sibi aliquatenus appropriet vel usurpet. Si quis autem etc...

Datum Avinione, IIII nonas ianuarii, pontificatus nostri anno primo.

3

1395, septiembre 27, Aviñón

Juan González, prior de Santa María y de Santa Ana de Nieva, diócesis de Segovia, habiendo obtenido indulgencias en favor de dichas iglesias, pide ahora al papa Benedicto XIII poder enviar cuestores predicadores de las indulgencias por los reinos de Castilla y León, para recaudar limosnas sin necesidad de licencia alguna.

Reg. Aven. 281, fol. 166v-167r.

“Gratia concessa Iohanni Gundissalvi, priori secularium ecclesiarum beate Marie et beate Anne de Nive [Nieva] invicem canonice unitarum Segobien. dioc., per quam ipsi et prioribus dictarum ecclesiarum successoribus suis indulgetur, ut pro eleemosinis petendis pro fabrica ecclesiarum ipsarum per regna, ditioni Henrici regis Castelle et Legionis subiecta, questores mittere valeant, qui

indulgentias per summum pontificem nuper concessas universis christifidelibus, qui vere penitentes et confessi certis diebus annuatim predictas ecclesias visitarent et ad ipsarum fabricam manus porrigerent adiutrices, populo publicare absque ordinariorum licencia valeant et quartam seu quintam partem seu aliam quotam de predictis eleemosinis metropolitan. seu aliis cathedralibus ecclesiis seu cuicumque alteri tradere seu dare minime teneantur¹⁰.

Dilecto filio Iohanni Gundissalvi, priori secularium ecclesiarum beate Marie et beate Anne de Nive invicem canonicè unitarum, Segobiensis diocesis, salutem etc.

Sincere devotionis affectus quem erga nos et Romanam geris Ecclesiam promeretur ut petitionibus tuis, quantum cum Deo possumus, favorabiliter annuamus.

Nuper siquidem omnibus christifidelibus vere penitentibus et confessis, qui in Nativitatis, Circumcisionis, Epiphanie, Resurrectionis, Ascensionis, Corporis Domini nostri Iesu Christi, Pentecostes, necnon in Nativitatis, Annuntiationis, Purificationis et // Assumptionis ipsius beate Marie Virginis, Nativitatis Iohannis Baptiste... festivitatis... relaxamus.

Datum Avinione, V kalendas octobris, anno primo.

4

1414, julio 11, San Mateo (dióc. de Tortosa)

El papa Benedicto XIII de Aviñón encarga al oficial de Segovia confirmar la fundación realizada en el lugar de Nieva, diócesis de Segovia, por Catalina, reina de Castilla y León. Era intención de la Reina instituir en ese lugar con licencia apostólica dos iglesias en

10 Documento sobre la Virgen de Nieva (Segovia) resumido. Cfr. *Index Bullarium Benedicti XIII*. Índice 640, nº 84, tomo IV, fols. 387v- 388r.

honor de la Virgen María y de Santa Ana, con su campanario, cementerio y dependencias para un convento constituido por un prior y seis capellanes de la orden de Predicadores.

Reg. Aven. 344, fols. 680r-680v.

Dilecto filio officiali Segobien., salutem etc.

Sincere devotionis affectus que carissima in Christo filia nostra Caterina, regina Castelle et Legionis illustris ad nos et Romanam gerit ecclesiam promeretur, ut petitionibus suis illis presertim que divinus cultus augmentum respiciunt quantum cum Deo possumus favorabiliter annuamus.

Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dicte regine petitio continebat, quod olim ipsa in loco de Nieva, Segobien. dioc., ad beate Marie Virginis et Sancte Anne, matris eius, laudem, gloriam et honorem, duas ecclesias singulas, videlicet earum cum campanili, campanis, ac cimiterio et aliis necessariis officinis pro uno capellano et sex capellanis, qui quidem prior capellanorum caput et ecclesiarum predictarum gubernator seu rector existeret, licencia super hoc ab Apostolica Sede obtenta, fundavit pariter et dotavit, et deinde attendens quod ibidem, ut pie creditur, precibus et meritis ipsarum matris et filie multa miracula fiebant, prout interdum fiunt etiam de presenti, propter devotionem, quam ad ordinem fratrum Predicatorum habet, maiori fervore devotionis accensa, dictas ecclesias, quarum ipsa regina, ut asserit, patrona existit, pro una domo ad usum ipsorum fratrum inibi fundanda concessit, donavit ac etiam assignavit, et subsequenter nonnulli fratres dicti ordinis // in altera ipsarum ecclesiarum quandam domum ad usum huiusmodi cum claustro, cimiterio et aliis necessariis officinis etiam de licentia Sedis predicte fundarunt, ubi unus prior et nonnulli fratres dicti Ordinis ad presens virtutum Domino famulantur. Quare pro parte dicte regine nobis fuit humiliter supplicatum, ut concessionem, donationem, assignationem et fundationem domus huiusmodi confirmare, ac defectus, si qui forsam intervenerint in eisdem, supplere, necnon eisdem fratribus, ut ipsi reliquam dictarum ecclesiarum, que, ut asseritur, sine cura est, regere ac etiam

gubernare possint concedere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur...

Datum apud Sanctum Mattheum Dertusen. dioc., V idus iulii, anno vicesimo.

Expedita II nonas augusti, anno XX. A. de Campis.

5

1415, mayo 23, Valencia

El papa Benedicto XIII de Aviñón encarga al deán de Palencia confirmar la donación del derecho de patronato sobre dos iglesias con sus pertenencias en el lugar de Santa María (la Real) de Nieva, diócesis de Segovia, promovido por Catalina, reina de Castilla y León, a la Orden de Predicadores de la Provincia de Castilla. Se trata de las dos iglesias que dicha Reina fundó en ese lugar de Nieva, dedicadas respectivamente a la Virgen María y a Santa Ana, dotándolas suficientemente para que pudieran morar un prior y seis capellanes. Igualmente, la reina hizo donación de la iglesia de Santa María a la Orden de Predicadores con el fin de instituir un convento de la Orden, que les completó posteriormente con la entrega de la iglesia de Santa Ana y, finalmente, con la concesión de todos sus derechos sobre ambas iglesias

Reg. Aven. 347, fols. 553r – 554r.

Dilecto filio decano ecclesie Palentin. salutem etc.

Sincere devotionis affectus, quem carissima in Christo filia nostra Caterina regina¹¹ Castellae et Legionis illustris ad nos et Romanam gerit ecclesiam, promeretur ut votis suis, illis presertim que

¹¹ Catalina de Lancaster, reina de Castilla (1373 -1418).

divini cultus et religionis augmentum respiciunt, quantum cum Deo possumus, favorabiliter annuamus.

Dudum siquidem pro parte dicte regine felicis recordationis Clementi pape VII¹² predecessori nostro exposito quod ipsa in quodam loco, beate Marie de Nieva nuncupato, Segobiensis diocesis, prope quoddam oratorium, ad quod de diversis mundi partibus propter miracula que Deus omnipotens precibus // et meritis ipsius Marie virginis et Anne eius matris beatarum ibidem operabatur, magna confluebat populi multitudo ad Dei omnipotentis et Marie et Anne predictarum et omnium sanctorum laudem et gloriam duas ecclesias cum altaribus pignatas, campanis, campanilibus, cimiteriis et aliis necessariis officinis fundare et construi facere ipsasque pro uno priore, qui esset caput ipsarum ecclesiarum, et sex capellanis perpetuo ibidem Domino servituris, de bonis a Deo sibi collatis sufficienter dotare proponebat, idem predecessor eidem regine dote sufficienti pro sustentatione prioris et capellanorum ipsorum ac aliis predictarum ecclesiarum priori et capellanis incunbentibus supportandis oneribus per eam primitus assignata, fundandi et construi faciendi ecclesias predictas licentiam dedit, sibi que concessit ut ius patronatus prioratus et capellanorum huiusmodi ad ipsam Caterinam ac reginas Castelle pro tempore existentes pertineret pleno iure, prout in eisdem litteris plenius continetur; et deinde, sicut exhibita nobis pro parte dicte Caterine regine petitio continebat, ipsas ecclesias predictas fundavit et construi fecit ac de bonis huiusmodi dotavit et subsequenter propter specialem devotionis affectum, quem ad ordinem fratrum predicatorum gerebat, prout gerit, eamdem ecclesiam beate Marie cum iure patronatus ipsius ecclesie ac omnibus domibus, bonis, iocalibus, fructibus, redditibus, proventibus, obventionibus ac libris et ornamentis ac iuribus suis spiritualibus et temporalibus, prout ad eamdem reginam pertinebant priori provinciali in provincia Castelle secundum morem ipsorum ac fratribus dicti ordinis mera liberalitate et absque aliqua retentione

12 Clemente VII, papa de Aviñón (1378 -1394).

donavit, quodque prior et fratres predicti, habentes a Sede Apostolica fundandi et construendi seu fundari et construi faciendi certa loca dicte ordinis per ipsius sedis litteras lecentiam specialem, quandam domum ad usum unius prioris et fratrum dicti ordinis cum campanili, campana, cimiterio, claustro et aliis necessariis officinis in dicta ecclesia beate marie fundarunt et construi fecerunt, et subsequenter prefata Caterina regina // ius patronatus dicte ecclesie beate Anne priori et fratribus dicte domus beate marie de Nieva donavit, quare pro parte dicte Caterine regine nobis fuit humiliter supplicatum, ut foundationem dicte domus ac donationem dicti iuris patronatus confirmare de benignitate apostolica dignaremur; nos itaque, de premissis certam notitiam non habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, si est ita, foundationem dicte domus ac donationem dicti iuris patronatus dumtaxat auctoritate nostra confirmes, iure diocesani loci et cuiuslibet alterius in omnibus semper salvo.